

Politikerinitiativ: Nacka läser – en stad, en bok

2022.12.06

Sedan slutet av 1990-talet har vi kunnat ta del av forskningsrapporter som gång på gång visar att alltför många vuxna har en bristande läs- och skrivförmåga, att unga vuxna inte kommer upp i den läsförmåga som krävs när man går i den obligatoriska skolan, och att läsningen av böcker sjunker i alla åldrar. Läsfrämjande projekt startas och avslutas, men resultaten visar inte på några stora positiva förändringar. Den nya regeringens budget innebär inga nya satsningar på bibliotekens centrala roll för att främja läsning och tillgång till böcker och litteratur, trots alarmerande siffror om behovet.

Det finns dock mycket vi kan göra på lokal nivå som inte förutsätter stora statliga satsningar.

Sedan tjugo år tillbaka bedriver Stockholms Stadsbibliotek projektet Stockholm läser med avsikten att så många stockholmare som möjligt ska läsa en och samma bok och prata om den. Inom projektet anordnas varje år bokcirklar, författarsamtal, stadsvandringar och andra evenemang med anknytning till den utvalda boken.

Stockholm läser startades av författaren Helena Sigander som drev projektet under åren 2002–2008, med inspiration från USA där motsvarande lässatsningar finns i flera städer. År 2011 lanserades projektet på nytt av Författarcentrum Öst och Stockholms stadsbibliotek som sedan dess tillsammans ansvarat för ”Stockholm läser”. Se även <https://biblioteket.stockholm.se/artikel/stockholm-läser>

Denna höst, i november 2022, har vår grannkommun Värmdö startat ett systerprojekt, Värmdö läser, som går ut på att deltagarna läser eller lyssnar på en bok med lokal anknytning. Första boken ut i Värmdö läser är debutromanen Öbarn av Hannes Fossbo, som bland annat skildrar en uppväxt på Djurö/Vindö. Se även <https://bibliotek.varmdo.se> Författarsamtal och bokcirkel arrangeras av Värmdö bibliotek. Såväl detta projekt som Stockholm läser har fått stor uppmärksamhet i pressen.

För en kommun i Nackas storlek skulle en övergripande satsning på läsning av en och samma bok med tillhörande samtal och diskussioner innebära ett uppmärksammande av läsningens betydelse och gemensamhetsskapande kraft, även om de sex enskilda biblioteken vart och ett för sig skulle anordna olika evenemang med författarsamtal, bokcirklar och annat.

Vänsterpartiet yrkar därför

att Kulturenhetens direktör får i uppdrag att sammankalla företrädare för de sex biblioteken med syftet att föreslå, diskutera, planera och ta fram arbetsformer för ett gemensamt läsprojekt enligt modellen ovan, med namnet Nacka läser.

att Kulturenhetens direktör vidare får i uppdrag att ta fram en budget för projektet Nacka läser samt utreda möjligheterna att tillhandahålla erforderlig finansiering för det med medel anslagna för kulturverksamhet.

Jan Salomonsson
Vänsterpartiet Nacka